



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.521.733,10	13.372.699,23	25.671.449,01	8.214.781,53	16.521.733,10	17.310.081,09
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	828.000,00	1.656.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.521.733,10	14.200.699,23	27.327.449,01	8.214.781,53	16.521.733,10	17.310.081,09
(-) DEDUÇÕES	2.113.424,95	1.547.062,39	3.094.125,01	995.347,29	2.113.424,95	2.159.166,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.999,96	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	95.611,43	41.250,00	82.500,00	28.636,78	95.611,43	89.601,87
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.500,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.017.813,52	1.496.312,43	2.992.625,01	966.710,51	2.017.813,52	2.069.564,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.408.308,15	12.653.636,84	24.233.324,00	7.219.434,24	14.408.308,15	15.150.914,66
RECEITA CORRENTES	16.521.733,10	13.372.699,23	25.671.449,01	8.214.781,53	16.521.733,10	17.310.081,09
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	828.000,00	1.656.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.521.733,10	14.200.699,23	27.327.449,01	8.214.781,53	16.521.733,10	17.310.081,09
(-) DEDUÇÕES	2.113.424,95	1.547.062,39	3.094.125,01	995.347,29	2.113.424,95	2.159.166,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.999,96	4.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	95.611,43	41.250,00	82.500,00	28.636,78	95.611,43	89.601,87
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.500,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.017.813,52	1.496.312,43	2.992.625,01	966.710,51	2.017.813,52	2.069.564,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.408.308,15	12.653.636,84	24.233.324,00	7.219.434,24	14.408.308,15	15.150.914,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	20.897.671,64	10.448.835,82	20.897.671,64	564.964,13	14.068.440,63	7.414.134,08	13.742.137,64	8.379.723,71
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.897.671,64	10.448.835,82	20.897.671,64	564.964,13	14.068.440,63	7.414.134,08	13.742.137,64	8.379.723,71
DESPESAS DE CAPITAL	3.391.192,36	1.695.596,18	3.391.192,36	414.354,02	1.196.274,33	431.452,34	1.025.294,46	0,00
(-) Deduções	910.004,56	455.002,28	910.004,56	102.378,94	801.186,29	258.556,13	801.186,29	0,00
Amortização de Dívida	910.004,56	455.002,28	910.004,56	102.378,94	801.186,29	258.556,13	801.186,29	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.378.859,44	11.689.429,72	23.378.859,44	876.939,21	14.463.528,67	7.587.030,29	13.966.245,81	8.379.723,71
RESULTADO	-23.378.859,44	-11.689.429,72	-23.378.859,44	-876.939,21	-14.463.528,67	-7.587.030,29	-13.966.245,81	-8.379.723,71
RESULTADO	-21.361.045,92	-10.193.117,29	-20.386.234,43	89.771,30	-12.445.715,15	-6.620.319,78	-11.948.432,29	-6.310.159,15
RESULTADO	-8.970.551,29	964.207,12	854.464,56	6.342.495,03	-55.220,52	-367.596,05	442.062,34	6.771.190,95

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.507.200,27	-2.231.251,82	275.948,45	-409.413,46
(-) Disponibilidade de Caixa	1.411.022,37	398.670,19	262.739,05	-135.931,14	-1.148.283,32
(-) Aplicações Financeiras	30.408,98	1.130.747,10	1.228.137,72	97.390,62	1.197.728,74
(-) Ativo Realizável	-1.113,00	33.277,74	39.498,01	6.220,27	40.611,01
(+) Restos a Pagar Processados	-1.203.629,90	-464.441,17	-464.441,17	0,00	739.188,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.585.149,91	-1.408.946,41	-1.165.318,21	243.628,20	419.831,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.585.149,91	-1.408.946,41	-1.165.318,21	243.628,20	419.831,70
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.507.200,27	-2.231.251,82	275.948,45	-409.413,46
(-) Disponibilidade de Caixa	1.411.022,37	398.670,19	262.739,05	-135.931,14	-1.148.283,32
(-) Aplicações Financeiras	30.408,98	1.130.747,10	1.228.137,72	97.390,62	1.197.728,74
(-) Ativo Realizável	-1.113,00	33.277,74	39.498,01	6.220,27	40.611,01
(+) Restos a Pagar Processados	-1.203.629,90	-464.441,17	-464.441,17	0,00	739.188,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.585.149,91	-1.408.946,41	-1.165.318,21	243.628,20	419.831,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial				
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-1.585.149,91	-1.408.946,41	-1.165.318,21	243.628,20
(I) Dívida Consolidada		-1.821.838,36	-2.507.200,27	-2.231.251,82	275.948,45
(-) Disponibilidade de Caixa		1.411.022,37	398.670,19	262.739,05	-135.931,14
(-) Aplicações Financeiras		30.408,98	1.130.747,10	1.228.137,72	97.390,62
(-) Ativo Realizável		0,00	34.390,74	40.611,01	6.220,27
(+) Restos a Pagar Processados		-1.217.382,06	-478.193,33	-1.620.070,53	-1.141.877,20
(II) Dívida Consolidada Líquida		-1.597.789,07	-1.421.585,57	-2.319.834,57	-898.249,00
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-1.597.789,07	-1.421.585,57	-2.319.834,57	-898.249,00